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P-nummer:    1023814338 
Listepunkt nummer:   6.4.a Drift af slagterier med kapacitet til produktion 

af slagtekroppe > 50 tons pr. dag 
J. nummer:    2019-1213 
 

Godkendelsen omfatter:  
Miljøgodkendelse af virksomheden 
 
Dato: 4. marts 2021 
 
Godkendt: Tanja Smetana 
 
 
Annonceres den 5. marts 2021 
Klagefristen udløber den 2. april 2021  
Søgsmålsfristen udløber den 6. september 2021 
Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 5 år fra godkendelsens 
dato.  
Efter ibrugtagning vil godkendelsen bortfalde, hvis den ikke har været udnyttet i 3 
på hinanden følgende år, jf. Miljøbeskyttelseslovens § 78 a. 
Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklu-
sion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt.  
Revurdering påbegyndes senest i 8 år fra godkendelsesåret.  
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1. Indledning 
Himmerlandskød A/S er et kreaturslagteri, som ligger midt i Aalestrup By. Slagte-
riet blev etableret på Slagterivej i 1910 og er i dag en del af fire afdelinger af virk-
somheden.  
 
Hidtil har slagteriets kapacitet ligget under de 50 tons pr. dag, som gør, at der skal 
ansøges om miljøgodkendelse efter godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1, liste-
punkt 6.4.a. Virksomheden har nu ansøgt om, at slagtekapaciteten kan øges til 
over 50 tons pr. dag, op til 56.000 kreaturer på årsbasis. Ansøgningsmaterialet 
kan ses i bilag A. Himmerlandskød A/S har hidtil ikke været omfattet af miljøgod-
kendelse, dvs. at dette er virksomhedens første miljøgodkendelse.  
 
Miljøstyrelsen har den 24. februar 2020 truffet afgørelse om, at virksomheden ikke 
er omfattet af krav om miljøvurdering.  
 
Miljøstyrelsen har den 4. marts 2021 truffet afgørelse om, at virksomheden ikke 
skal udarbejde en basistilstandsrapport.     
 
Virksomheden er i drift i hverdagene kl. 6.30-16 og op til 3 lørdage om året kl. 
6.30-14. Der er ingen drift på søn- og helligdage. I driftstiden sker der indlevering 
af kreaturer, slagtning, udlæsning af slagtekroppe til kølebiler og udkørsel, rengø-
ring og vask af kreaturbiler og befæstede arealer, intern transport med truck og 
tømning af affald. Virksomhedens affaldssilo til animalske biprodukter tømmes 
om natten efter produktionsdage for ikke at påføre omgivelserne lugtgener herfra i 
dagtimerne. Fredage kan tømningen dog ske i dagtimerne efter produktionsophør.  
 
Virksomheden har over for Miljøstyrelsen dokumenteret, at driften kan overholde 
de vejledende støjgrænser under visse forudsætninger, fx at kølebiler ikke har kø-
leaggregatet i drift under ophold på virksomheden. Disse forudsætninger er i mil-
jøgodkendelsen fastholdt i vilkår for driften. I løbet af og som konsekvens af miljø-
godkendelsesprocessen er der foregået et større arbejde med dæmpning af støjkil-
der på virksomheden, således at de vejledende støjgrænser nu kan overholdes.  
 
Det er ligeledes dokumenteret, at virksomheden kan overholde de vejledende 
grænser for lugt i omgivelserne. Omfattet heraf er dog ikke diffus lugt, dvs. lugt fra 
kreaturbiler, udendørs oplag af animalsk affald og gødning, udsivning af lugtende 
luft fra dør- og portåbninger mv. Miljøstyrelsen har derfor stillet vilkår om, at der 
skal foreligge en særskilt plan for kontrol med og minimering af lugt fra diffuse 
lugtkilder, ligesom der er krav om, at døre, porte og vinduer skal holdes lukkede, 
når der ikke er trafik ind og ud af bygninger. Miljøstyrelsen vurderer overordnet, 
at lugtforholdene og oplevelsen af lugt i omgivelserne vil blive forbedret som følge 
af konkrete tiltag til minimering af lugt fra diffuse kilder og som følge af løbende 
arbejde med forbedring af dette forhold.  
 
Miljøstyrelsen vurderer, at virksomheden overordnet lever op til de eksisterende 
BAT-anbefalinger. BAT-spørgsmålet vil dog blive taget op igen, når nærværende 
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miljøgodkendelse skal revurderes efter offentliggørelsen af nye BAT-konklusioner 
for branchen, hvilket forventes at ske inden for de nærmeste par år.  
 
Ved miljøgodkendelsen af Himmerlandskød A/S er der lagt vægt på, at virksomhe-
den kan drives på adressen uden væsentlige gener for omgivelserne, når driften 
sker i overensstemmelse med miljøgodkendelsen. 
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2. Afgørelse og vilkår 
På grundlag af oplysningerne i afsnit 3 og bilag A, ansøgning om miljøgodken-
delse, godkender Miljøstyrelsen hermed virksomheden Himmerlandskød A/S, der 
driver kreaturslagteri på adressen Slagterivej 3, 9620 Aalestrup. 
 
Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 
 
Godkendelsen gives på følgende vilkår, der som udgangspunkt er retsbeskyttede i 
en periode på 8 år fra godkendelsens dato, dog med henvisning til reglerne om re-
vurdering som beskrevet i afsnit 4.1.5.  
 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet over-
sigt fremgår af bilag D. 
 
 

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

 Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt på virk-
somheden. Relevant driftspersonale skal være orienteret om godkendel-
sens indhold. 

 Tilsynsmyndigheden skal orienteres om følgende forhold: 

• Ejerskifte af virksomhed 

• Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 

• Indstilling af driften af en listeaktivitet for en periode længere end 6 
måneder. 

Orienteringen skal være skriftlig og fremsendes senest fire uger efter of-
fentliggørelse af ændringen (ejerskifte, driftsherreforhold) eller beslut-
ningen om ændringen (indstilling). 

 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne 
godkendelse ikke overholdes. 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld med-
fører umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig omfang 
truer med at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i relevant 
omfang indstilles. 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring af, 
at vilkårene igen overholdes. 
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B Indretning og drift 

 Virksomheden må være i drift: 

• Mandag til fredag: kl. 6.30 – 16.00 

• Lørdag: kl. 6.30 – 14.00 op til 3 gange pr år 

• Søn- og helligdage: Ingen drift   

 

Drift omfatter indlevering af kreaturer, vask af lastbiler og befæstede are-
aler, slagtelinje i drift, kørsel med truck, tømning af affald, samt læsning 
og udkørsel af færdigvarer.  

 

Ud over ovenstående driftstider må følgende forekomme:   

• I nætterne efter hverdage og lørdag, såfremt der har været produk-
tion i dagtiden: Én lastbil ind og ud til afhentning af affald fra bipro-
duktsiloen i nattetimerne kl. 22-07.  

• Rengøring indendørs i nødvendigt omfang  

 Der må slagtes op til 56.000 kreaturer på årsbasis.  

 Vinduer og døre på virksomheden fra lokaler med støjende og lugtende 
kilder skal holdes lukkede under produktion, samt under rengøring.  

 Lastbiler i venteposition samt lastbiler ved vaskepladsen skal holde med 
slukkede motorer, dog undtaget kreaturlastbiler ved indlæsserampen, 
som må køre i maksimalt 5 minutter i forbindelse med aflæsning. Ved af-
hentning af affald fra biproduktsiloen om natten skal lastbilen slukkes 
under fyldning.   

 Køleaggregater på kølebiler skal være slukket under ophold på virksom-
hedens område.  

 Containere til affald, herunder farligt affald, animalsk affald, biprodukter 
og gødning skal tømmes og afhentes regelmæssigt efter behov.  

Dog skal tømningsfrekvenser for organiske oplag tilpasses vejrliget, såle-
des at der efter nærmere vurdering kan ske hyppigere tømning i varmere 
vejr. Blodtanken og biproduktsiloen skal tømmes dagligt. Tømning skal 
ske under overvågning. 

 Virksomheden skal senest 3 måneder efter meddelelsen af denne miljø-
godkendelse have inddækket si-anlægget ved vaskepladsen, således at der 
forhindres spredning af lugt og aerosoler fra sigtningen af virksomhedens 
processpildevand. Inddækningen skal være lukket til alle fire sider, være 
med tag og være tæt.  

 Tanke, beholdere og installationer med flydende kemikalier eller organi-
ske stoffer skal være sikret mod påkørsel, såfremt de er placeret et sted 
med lastvogns- eller personvognskørsel.  
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C Luftforurening 

 Støv 

 Virksomheden må ikke give anledning til væsentlige diffuse støvgener 
uden for virksomhedens område. Tilsynsmyndigheden vurderer, om ge-
nerne er væsentligt. 

 Afkasthøjder og luftmængder 

 Afkasthøjder og luftmængder i betydende afkast skal overholde de vær-
dier, der er anført her: 

Afkast fra Nr. Min. afkasthøjde (m) Min. luftmængde (m3/h) 

Slagtelinje, ren afdeling 1,2,3 7,30 5000 

Tarmhus 4 5,20 3600 

Slagtelinje, uren afdeling 5 8,80 5000 
 

Numrene henviser til ”Rapport for måling af lugtemission fra afkast og 
beregning af lugtspredning til omgivelserne” af 12. februar 2018, der lig-
ger som en del af bilag A.  
 
Afkasthøjder måles over terræn. 

D Lugt 

 Lugtgrænse 

 Virksomheden må uden for skel ikke give anledning til et lugtbidrag på 
mere end 5 LE/m3 i kommuneplanområderne 4.C.1, 4.C.2 (centerområ-
der) og 4.B.4 (blandet bolig og erhverv) og i boligområder samt 10 LE/m3 
ved erhvervsområder og ved boliger i åbent land.  

Dog må lugtbidraget på adressen Busgade 13, 9620 Aalestrup være op til 
8 LE/m3.  

Midlingstiden er 1 minut ved beregning af lugtbidraget, og resultaterne 
korrigeres for følsomhedsfaktor.  

Grænseværdier gælder i alle højder, hvor mennesker kan blive udsat for 
den forurenede luft.  
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 Diffus lugt 

 Virksomheden, herunder virksomhedens oplag, må ikke give anledning til 
væsentlige diffuse lugtgener uden for virksomhedens område. Tilsyns-
myndigheden vurderer, om generne er væsentlige.  

Huderummet, inkl. portlukningen ind til rummet, skal indrettes således, 
at det ikke er årsag til væsentlig diffus lugt uden for virksomhedens om-
råde. Eventuelle tiltag skal være gennemført senest 6 måneder efter med-
delelsen af denne miljøgodkendelse.  

Egenkontrol med diffus lugt 
Virksomheden skal senest 3 måneder efter meddelelsen af miljøgodken-
delsen af virksomheden have udarbejdet en procedure for egenkontrol 
med diffuse lugtkilder. Efter udarbejdelsen skal proceduren fremsendes 
til tilsynsmyndigheden til kommentering.  
 
Proceduren skal indeholde en plan for kontrol med kilderne og en plan 
for reduktion af diffus lugt. Planerne skal opdateres løbende og minimum 
en gang årligt. Proceduren og planerne skal være tilgængelige for tilsyns-
myndigheden og fremsendes efter anmodning.  
 

 Kontrol af lugt 

 Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden ved målinger skal 
dokumentere, at vilkåret for lugt, vilkår D1, er overholdt. 

Dokumentationen skal senest 3 måneder efter, at kravet er fremsat, til-
sendes tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsforhol-
dene under målingen. 

 Krav til lugtmåling og overholdelse af grænseværdi 

 Målingerne skal udføres som akkrediteret teknisk prøvning, og målerap-
porterne skal udfærdiges som akkrediterede prøvningsrapporter. Målela-
boratoriet skal være akkrediteret til bestemmelse af de aktuelle stoffer af 
Den Danske Akkreditering- og Metrologifond (DANAK) eller et tilsva-
rende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA’s multilaterale 
aftale om gensidig anerkendelse. 

Måling og analyse skal udføres i overensstemmelse med principperne i 
Metodeblad MEL-13, Bestemmelse af koncentrationen af lugt i strøm-
mende gas, fra Miljøstyrelsens referencelaboratorium. 
 
Prøverne skal udtages, når virksomheden er i fuld drift eller efter anden 
aftale med tilsynsmyndigheden. Der skal udtages mindst 3 lugtprøver for 
hvert afkast. Det aftales med tilsynsmyndigheden, hvilke afkast, der ind-
går i målingerne. 
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Beregningerne af lugtbidraget i omgivelserne skal udføres med OML-me-
toden. 
 
OML rapporten skal suppleres med en redegørelse for inddata, herunder 
også bygningskorrektioner (både generelle og retningsafhængige) samt 
valg af variable som f.eks. ruhedslængde og terrænhældning 
 
Er den relative standardafvigelse på måleresultaterne mindre end 50 %, 
skal beregninger på lugt foretages ved anvendelse af det geometriske gen-
nemsnit af de 3 enkeltmålinger. 
 
Såfremt den relative standardafvigelse på måleresultaterne overskrider 
50 %, skal der: 

• enten foretages et fornyet antal målinger, indtil standardafvigelsen er 
mindre end 50 %, eller 

• udføres beregninger på baggrund af det geometriske gennemsnit af 
måleseriens 2 højeste lugtemissioner 

 
Lugtgrænsen anses for overholdt, når den højeste 99 % fraktil er mindre 
end eller lig med grænseværdien. 
 
Minimumskrav til præsentation af beregningsresultater: 
Udskrift af inddata og OML-beregningsresultater med markering af virk-
somhedens skel. Grafisk fremstilling fra OML (kort over maksimale må-
nedlige 99 % fraktiler), med angivelse af virksomhedens skel og kilderne. 
 
Kontrol af lugtkravet skal gentages, når tilsynsmyndigheden finder det 
påkrævet. Hvis grænseværdien for lugt er overholdt, kan der kun kræves 
én årlig måling og beregning. Udgifterne afholdes af virksomheden. 

E Spildevand, overfladevand mv.  

Der er ikke stillet vilkår til spildevand og overfladevand.  

F Støj 

 Støjgrænser 

 Driften af virksomheden må ikke medføre, at virksomhedens samlede bi-
drag til støjbelastningen i naboområderne overstiger nedenstående støj-
grænser. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korri-
gerede lydniveauer i dB(A). 

1 Erhvervs- og industriområdet 4.E2.2  
2 Områder for blandet bolig- og erhverv samt centerområder (by-

kerne), områderne 4.C.1 (med undtagelse af lokalplanområder 
110, 1077, 13.04.06, 13.03.05 og 12.18.01) og 4.C.2, samt 4.B.4 

3 Etageboligområder, lokalplanområderne 1077, 110 og 12.18.01 
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4 Boligområder for åben og lav boligbebyggelse, områderne 4.B.1, 
4.B.2, 4.B.3 og 4.B.5, samt lokalplanområde 13.04.06 og 13.03.05 

 

 Kl. Reference- 

tidsrum 

(timer) 

1 

dB(A) 

2 

dB(A) 

3 

dB(A) 

4 

dB(A) 

Mandag-fredag 07-18 8 60 55 50 45 

Lørdag 07-14 7 60 55 50 45 

Lørdag 14-18 4 60 45 45 40 

Søn- & helligdage 07-18 8 60 45 45 40 

Alle dage 18-22 1 60 45 45 40 

Alle dage 22-07 0,5 60 40 40 35 

Maksimalværdi 22-07 - - 55 55 50 

 
Områderne fremgår af bilag C1.  
 
Støjgrænsen skal overholdes ved alle positioner i det betragtede område i 1½ m højde over 
terræn, herunder også i skel. Ved enkeltliggende boliger i det åbne land dog kun på udendørs 
opholdsarealer ved boligen. For bygninger med mere end én etage skal støjgrænsen endvidere 
overholdes ved det mest støjbelastede punkt på vinduer og altaner på bygningsfacaden samt 
på evt. tagterrasser.  

 Kontrol af støj 

 Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden skal dokumentere, 
at vilkåret for støj, jf. vilkår F1, er overholdt.  

Dokumentationen skal senest 3 måneder efter, at kravet er fremsat, til-
sendes tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsforhol-
dene under målingen. 

 Krav til støjmåling 

 Virksomhedens støj skal dokumenteres ved måling og beregning efter 
gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, p.t. nr. 6/1984 om Måling af 
ekstern støj og nr. 5/1993 om Beregning af ekstern støj fra virksomheder 
samt orientering fra Miljøstyrelsen nr. 9/1997 om Lavfrekvent støj, infra-
lyd og vibrationer i eksternt miljø. 

Måling skal foretages, når virksomheden er i fuld drift, med mindre der er 
truffet anden aftale med tilsynsmyndigheden. 
Måling af maksimalværdi skal foretages ved mindst 5 forekomster af den 
driftstilstand, der giver anledning til maksimalværdien, med mindre der 
er truffet anden aftale med tilsynsmyndigheden. 
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Målingerne/beregningerne skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling 
– ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste over 
godkendte laboratorier. 
 
Som en del af afrapporteringen skal vedlægges oplysninger om frem-
gangsmåden ved målingernes/beregningernes gennemførelse, støjkilder-
nes art og placering, støjens karakter, kildestyrker, driftstider og kildehøj-
der for alle stationære støjkilder samt køreveje, kildestyrker og antal biler 
for alle mobile støjkilder. 
 
Derudover skal afrapporteringen indeholde iso-kurver over støjudbredel-
sen omkring virksomheden med angivelse af grænseværdierne. 
 
Støjdokumentationen skal gentages, når tilsynsmyndigheden finder det 
påkrævet. Hvis støjgrænserne er overholdt, kan der højest kræves én årlig 
bestemmelse. Udgifterne hertil afholdes af virksomheden. 

 Definition på overholdte støjgrænser 

 Støjgrænsen anses for overholdt, hvis målte eller beregnede værdier fra-
trukket den udvidede usikkerhed er mindre end eller lig med støjgræn-
serne. Målingernes og beregningernes udvidede usikkerhed fastsættes i 
overensstemmelse med Miljøstyrelsens anvisninger. 

 Årlig gennemgang af støjkortlægning 

 Virksomheden skal mindst 1 gang årligt gennemgå grundlaget for den se-
neste støjkortlægning/beregning og vurdere, om de anvendte forudsæt-
ninger (kilder, driftstider og kørselsmønstre) fortsat er repræsentativ for 
driften af virksomheden. Konstaterede væsentlige afvigelser konsekvens-
vurderes som grundlag for nødvendige handlinger. 

Resultaterne af den årlige gennemgang skal fremsendes til tilsynsmyndig-
heden sammen med årsrapporten pr. 1. marts.  

G Oplag og affald 

 Affald skal håndteres og bortskaffes i overensstemmelse med Vesthim-
merlands Kommunes regulativer.  

 Oplag og håndtering af råvarer, hjælpestoffer, affald, biprodukter, rengø-
ringsmidler, olieaffald eller andet farligt affald må ikke give anledning til 
forurening af arealer eller recipienter beliggende på eller uden for virk-
somheden. 

Oplag af råvarer, hjælpestoffer, rengøringsmidler og øvrige affaldsfraktio-
ner skal ske i lukkede beholdere eller containere beregnet til formålet el-
ler placeres indendørs. Oplag af flydende råvarer, hjælpestoffer, rengø-
ringsmidler og affaldsfraktioner skal opbevares på tæt underlag med mu-
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lighed for opsamling og uden mulighed for spild til kloak, jord og grund-
vand. Opsamlingsstedet skal kunne indeholde 110 % af indholdet af den 
største beholder. Blod kan opbevares i eksisterende tank.   

H Jord og grundvand 

 Virksomheden skal sikre, at områder med tæt belægning er i god vedlige-
holdelsesstand, dvs. at belægningen fremstår uden revner og skader, og at 
fugerne er hele og vedhæftende. Utætheder skal udbedres så hurtigt som 
muligt, efter de er konstateret. Ved skader på belægningen som er påført i 
medfør af bygge- og anlægsarbejde, skal skaderne udbedres snarest mu-
ligt efter ophør af arbejdet. 

 
Krav om tæthed 

 Nedgravede sandfang/opsamlingsbrønde på spildevandssystemet, samt 
virksomhedens nedgravede ajlebeholder, skal til enhver tid være tætte, så 
der ikke kan ske udsivning. 

 

Kontrol af tæthed 

 Tilsynsmyndigheden kan kræve, at virksomheden skal kontrollere, at 
nedgravede sandfang og opsamlingsbrønde på spildevandssystemet samt 
den nedgravede ajlebeholder er tætte. Kontrollen skal foretages senest 3 
måneder efter, at tilsynsmyndigheden har meddelt kravet.  

Tæthedskontrollen skal udføres efter Dansk Ingeniørforenings ”Norm for 
tæthed af afløbssystemer i jord”, Dansk Standard DS 455, 1. udgave, ja-
nuar 1985 med ændringer af 13. oktober 1990, ”normal tæthedsklasse”. 
Tæthedskontrollen skal foretages af et uvildigt og dertil kvalificeret firma. 

Resultatet af prøvningen, samt virksomhedens beskrivelse af hvordan 
tæthedsprøvningen er foretaget skal sendes til tilsynsmyndigheden senest 
1 måned efter, at kontrollen har fundet sted. Konstateres der utætheder, 
skal dette dog straks meddeles til tilsynsmyndigheden, og lækagen skal 
udbedres snarest muligt. 

Tilsynsmyndigheden kan kræve yderligere tæthedskontrol. Der kan mak-
simalt kræves tæthedskontrol én gang hvert år. Alle udgifter forbundet 
med kontrollen og evt. udbedringer betales af virksomheden. 

 Der skal foreligge en procedure for kontrol og vedligeholdelse af kloaksy-
stemet samt den nedgravede ajlebeholder, som skal fremvises over for til-
synsmyndigheden på forlangende. 

I Til- og frakørsel 

  Der er ikke stillet vilkår om til- og frakørsel.  
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J Indberetning/rapportering 

 Forbrug af råvarer og hjælpestoffer 

 Der skal føres journal over:  

• Anvendte mængder af råvarer og hjælpestoffer, som anvendes i større 
mængder og som vurderes at have miljømæssig betydning.  

• Producerede mængder affald, fordelt på affaldsfraktioner.  

• Evt. modtagne klager og klagernes indhold 

  
 Opbevaring af journaler 

 Journalerne skal være tilgængelige for og på forlangende indberettes til 
tilsynsmyndigheden. 

Journalerne skal opbevares på virksomheden i mindst 3 år.  

 Årsindberetning 

 Én gang om året skal virksomheden sende en opgørelse til tilsynsmyndig-
heden med følgende oplysninger: 

• Antal slagtede kreaturer i året der gik 

• Anvendt mængde hjælpestoffer, jf. vilkår J1 

• Mængden af produceret affald fordelt på fraktioner 

• Energiforbrug pr. ton slagtet kreatur 

• Vandforbrug pr. ton slagtet kreatur 

• Varmeforbrug pr. ton slagtet kreatur 

• Evt. modtagne klager og klagernes indhold 

• En redegørelse for udviklingen i ovenstående nøgletal for energi, 
vand og varme, samt for hjælpestoffer og affald.  

  
 Frist for indberetning 

Rapporten skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1. marts.  
Afrapportering skal ske pr. 31. december.  
 
Første afrapportering er pr. 1. marts 2022. 
 

K Driftsforstyrrelser og uheld 

 Der skal som minimum være en procedure/beredskabsplan for medarbej-
dernes håndtering af følgende situationer:  
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• Spild/udslip af organisk affald eller blod til arealer, spildevandskloak 
eller regnvandskloak. 

• Spild/udslip af hjælpestoffer eller rengøringsmidler til jord, spilde-
vandskloak eller regnvandskloak.  

• Ved ethvert spild/udslip af olie og kemikalier skal det straks sikres, at 
spildet stoppes og ikke spredes.  

Der skal til enhver tid forefindes opsugningsmateriale på virksomhedens 
adresser, til brug for begrænsning af spildudbredelsen. Alt opsamlet spild 
inkl. opsugningsmateriale skal opbevares jf. vilkår G2 og bortskaffes som 
farligt affald.  

Procedurerne for håndtering af spild skal være udarbejdet og implemen-
teret senest 3 måneder efter afgørelsen er truffet. 

 Ved driftsuheld, væsentlige driftsforstyrrelser og uheld af betydning for 
det eksterne miljø skal tilsynsmyndigheden orienteres hurtigst muligt og 
senest den førstkommende hverdagsmorgen. Senest 14 dage efter uheld 
skal virksomheden indsende en skriftlig redegørelse for hændelsen til til-
synsmyndigheden, der beskriver uheldets omfang, den umiddelbare ind-
sats for forebyggelse af miljømæssige skader, samt beskrivelse af hvilke 
forebyggende foranstaltninger, der er truffet med henblik på at begrænse 
risikoen for nye uheld.   

L Ophør 

 Ved ophør af aktiviteter, der er omfattet af bilag 1 til godkendelsesbe-
kendtgørelsen, skal virksomheden senest fire uger efter helt eller delvist 
driftsophør anmelde dette til tilsynsmyndigheden med et oplæg til vurde-
ringen af jorden og grundvandets forureningstilstand som følge af de på-
gældende aktiviteter, jf. § 38 k, stk. 1, i lov om forurenet jord. Vurderin-
gen skal opfylde kravene i bilag 7 til godkendelsesbekendtgørelsen.  

 På ophørstidspunktet skal der træffes de nødvendige foranstaltninger for 
at undgå forureningsfare. 
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3. Vurdering og begrundelse 
 

3.1 Begrundelse for afgørelse 

Med nærværende afgørelse miljøgodkendes driften af det eksisterende kreatur-
slagteri Himmerlandskød A/S, Aalestrup, til slagtning af mere end 50 tons slagte-
kroppe pr. dag, jf. listepunkt 6.4.a i bilag 1 til godkendelsesbekendtgørelsen.  
 
Med afgørelsen er virksomhedens drift vurderet i forhold til støj, lugt, luftemissio-
ner, affaldsfrembringelse, spildevand, tag- og overfladevand, brugen af kemiske 
stoffer og risikoen for forurening af jord- og grundvand.  
 
Afgørelsen er begrundet i, at virksomheden har dokumenteret, at vejledende græn-
seværdier for støj, luft og lugt kan overholdes, og der er taget højde og forholdsreg-
ler til, at driften i øvrigt kan ske uden væsentlige gener for naboerne.  
 
Med afgørelsen stiller Miljøstyrelsen dog en række vilkår med det formål enten at 
fastholde virksomheden på nuværende procedurer, at videre forebygge at der sker 
forurening, at afdække muligheden for yderligere at mindske gener eller at konti-
nuerligt at arbejde for at minimere virksomhedens påvirkning af omgivelserne.  
 
Det er Miljøstyrelsens vurdering, at virksomheden fortsat kan drives på stedet 
uden væsentlige gener for omgivelserne, samt at genefaktorer som støj og lugt en-
ten er eller vil blive forbedret som konsekvens af miljøgodkendelsen og processen 
forud for denne.  
 

3.2 Vurdering 

3.2.1 Planforhold og beliggenhed 

Himmerlandskød A/S er beliggende midt i Aalestrup by på et område, som ligger 
tæt op ad den tidligere jernbane og Aalestrup Busterminal. Området er omfattet af 
kommuneplanramme 4.C.1, et centerområde med ejendomme med butikker, virk-
somheder og boliger.  
 
Virksomheden er mod nord afgrænset af Busgade og på den anden side heraf af 
centerområde 4.C.2 som omfatter bl.a. supermarked, samt erhvervsområde 
4.E2.2. Mod det vestlige skel findes inden for centerområde 4.C.1 endnu et super-
marked, der længere mod vest afgrænses af områder til tæt-lav boligbebyggelse.  
 
Syd for Himmerlandskød A/S ligger hovedgaden i Aalestrup med butikker og min-
dre virksomheder. Selve centerområdet 4.C.1 indeholder en række områder som i 
lokalplaner er udlagt til bolig- eller etageboligformål med max. 2-3 etager. I rele-
vant afstand fra virksomheden drejer det sig om områderne 1077, 110 og 12.18.01, 
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der alle er udlagt til etageboliger. Lokalplan 1077 er fra oktober 2018 og ikke ud-
møntet endnu, og området fremstår på godkendelsestidspunktet med enkelte kon-
tor-/virksomhedsbygninger, p-plads og legeplads. 110 og 12.18.01 fremstår som 
formålet med etageboliger i 2 plan.  
 
Der er endvidere inden for centerområde 4.C.1 to lokalplanområder til tæt-lav bo-
ligbebyggelse, nemlig områderne 13.04.06 og 13.03.05, som ligeledes er udmøntet 
i overensstemmelse med formålet.  
 
Himmerlandskød A/S ligger i et område med almindelige drikkevandsinteresser. 
Der er ca. 500 meter til særlige drikkevandsområder nord for virksomheden.  
Ca. 500 meter syd for virksomheden, umiddelbart syd for Aalestrup by, ligger en 
del af habitatområde nr. 30 Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals Ådal. Der er 
ingen § 3 registrerede naturtyper i nærheden af virksomheden. Alle sådanne områ-
der ligger uden for Aalestrup by og ikke i betydende afstand af Himmerlandskød 
A/S. Vesthimmerlands Kommune har vurderet, at der ikke er bilag IV arter i områ-
det.  
 

3.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

  

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og det relevante driftspersonale 
skal være orienteret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres, at 
ansvarlige for driften er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer, 
at denne overholdes til enhver tid. 

  

Der fastsættes vilkår om, at tilsynsmyndigheden skal orienteres, hvis der sker ejer-
skifte af virksomheden eller udskiftning af driftsherren. Dette er blandt andet for 
at fastlægge, om ejerskiftet eller udskiftning af driftsherre involverer personer eller 
selskaber, der er registeret af Miljøstyrelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 40a og b. 
Hvis dette er tilfældet, kan tilsynsmyndigheden tilbagekalde godkendelsen eller 
fastsætte særlige vilkår, jf. miljøbeskyttelseslovens § 41d.  
 
Baggrunden for at stille vilkår om, at virksomheden skal orientere tilsynsmyndig-
heden ved indstilling af driften i mere end 6 måneder skyldes, at det kan have be-
tydning for planlægning af tilsyn og opkrævning af gebyrer. 

  

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelses-bekendtgørelsens § 21, stk. 1 
nr. 6. Vilkåret er fastsat for bilag 1-virksomheder og skal sikre, at driftsherren 
straks indberetter til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes. 
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B Indretning og drift 

  

Der er fastsat vilkår om tilladt driftstid for at sikre, at afgørelsen tydeligt definerer, 
hvad virksomheden har godkendelse til og dermed, hvornår der vil være tale om en 
udvidelse af driftstiden, som udløser godkendelsespligt. En udvidelse af driftstiden 
vil altid udløse godkendelsespligt. 
 
Virksomheden har oplyst, at produktionstiden er kl. 6.30-16 mandag til fredag og 
op til maksimalt 3 lørdage om året kl. 6.30-14. Der er ingen produktion på søndage 
og helligdage.  
 
Inden for driftstiden foregår der indlevering af kreaturer til stalden, slagtning, ren-
gøring og vask af lastbiler på vaskepladsen, kørsel med truck, tømning af affald, ren-
gøring af arealer samt læsning og udkørsel af færdigvarer. Disse aktiviteter må ikke 
forekomme uden for driftstiden.  
 
Dog er det tilladt for virksomheden, at affaldssiloen/tårnet tømmes af én transport 
i nattetimerne. Siloen er af den type, hvor biprodukterne i et kar køres op med et 
kædetrukket elevationssystem og tømmes over i siloen. Tømning foregår ved at si-
loen åbnes i bunden, og biprodukterne falder ud i lastbilcontaineren. Selve tømnin-
gen sker én gang i døgnet efter produktionsdage, og den forårsager væsentlig lugt i 
det umiddelbare nærområde. Tømningen foregik tidligere i dagtimerne, men af hen-
syn til omgivelserne sker tømningen nu i nattetimerne, hvor folk sover og ikke fær-
des udenfor.  
 
Da rengøring indendørs ikke vurderes at være forbundet med udendørs gener, er 
dette tilladt i nødvendigt omfang uden for driftstiden.  
 
Mandag til fredag sker der opstaldning af 10-30 kreaturer hen over natten, således 
at slagtningerne kan gå i gang tidligt næste dag. Der er ingen opstaldning i weeken-
derne. Det vurderes, at opstaldningen ikke er årsag til væsentlige gener for de om-
kringboende.  

  

Der er sat vilkår om maksimal slagtning af 56.000 kreaturer om året. Virksomhe-
den har oplyst, at der slagtes 50-56.000 dyr om året. Det danner baggrund for 
fastsættelsen af det, der fra nu betragtes som virksomhedens maksimale slagteka-
pacitet inden for de forudsætninger for støj, lugt, affald mv., som ansøgningen om 
miljøgodkendelse beskriver. Vilkåret er således med til at lægge låg på virksomhe-
dens aktivitet, således at den ikke overstiger det, der er lagt til grund for miljøgod-
kendelsen.  
 
På dagsbasis reguleres virksomhedens aktivitet af forudsætningerne i støjrappor-
ten, som bl.a. er, at der maksimalt er regnet med 20 indkørsler af kreaturbiler på 
dagsbasis mellem kl. 6.30 og 16. De 20 biler om dagen vurderes at svare til den 
maksimale årlige slagtemængde ved slagtning 5 dage om ugen i 52 uger om året 
(plus/minus produktionslørdage og ingen slagtning på søn- og helligdage). Det gi-
ver et gennemsnit på knap 11 kreaturer pr. lastbil, hvilket vurderes at være reali-
stisk.  
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Med henblik på at forebygge udslip af støj og lugt fra indendørs arealer er der stil-
let vilkår om, at vinduer og døre til lokaler, hvor der forekommer støj og lugt, skal 
holdes lukkede. Undtaget er naturligvis på de tidspunkter, hvor der konkret er 
færdsel gennem døre. I de tilfælde skal døren lukkes, straks man er passeret, med 
mindre døren er forsynet med automatisk lukning (elektronisk eller mekaniseret 
lukkesystem), så den lukker af sig selv.  

  

En væsentlig kilde til støj på slagterier er lastbiler, der holder med motoren kø-
rende, når de venter. Det drejer sig dels om kølebiler, der skal holde kølerummet 
koldt, hvilket kræver strøm fra motoren til køleaggregatet bagpå, dels om dyre-
transporter der skal bruge lastbilens hydrauliske system i den aktivitet, de er i 
gang med og dels om chauffører, der bare gerne vil holde varmen, mens de venter 
eller ikke tænker over at slukke lastbilen, fordi det er nemmere at lade være.  
 
Himmerlandskød A/S har leveret en støjkortlægning, hvor tomgangskørsel er ind-
regnet for 20 affaldsbiler pr. dag (rute 3T). Da der ikke er 20 affaldsbiler pr. dag 
men 20 dyretransporter, der hver dag leverer kreaturer til slagtning, og kilden er 
placeret i samme område, så forudsættes det, at det er tomgangskørsel for dyre-
transporterne, der er lagt ind. Tomgangskørslen er lagt ind i 15,2 % af tiden i tids-
rummet kl. 7-18, hvilket giver 5 minutter pr. dyretransport ((660 minut-
ter*0,152)/20=5).  
 
Himmerlandskød A/S har i e-mail af 3. september 2019 fremsendt opdateret støj-
rapport med supplerende oplysning om, at der er instruks på virksomheden til 
chauffører om, at lastbiler ikke må holde i tomgang på virksomhedens område. 
Der er derfor ikke indregnet tomgang for andre kilder end de 20 biler om dagen.  
 
Der er på baggrund af ovenstående stillet vilkår om, at dyretransporter må holde i 
tomgang i 5 minutter pr. bil, mens der på resten af området ikke må forekomme 
tomgang ud over det, der forekommer, umiddelbart inden motoren slukkes efter 
kørsel.  
 
Tomgangskørslen på kreaturbilerne ved indlæsning må kun forekomme ved læsse-
rampen, da det her støjkilden er lagt ind i kortlægningen. Dette område er om-
kranset af bygninger til tre sider, hvilket hæmmer støjens udbredelse til omgivel-
serne, hvorimod tomgang på vaskepladsen (som er helt åben) vil give væsentlig 
forøget støj uden for skel.  
 
Da der ikke er regnet med tomgang i nattetimerne, og dette er et væsentligt mere 
støjfølsomt tidsrum, skal den bil, der afhenter affald om natten, naturligvis også 
slukke motoren under udlæsning.  
 
Miljøstyrelsen gør i øvrigt opmærksom på, at tomgang på kreaturbilerne kræver, at 
Vesthimmerlands Kommunes tomgangsregulativ overholdes. Her er der sat en 
maksimal tomgangstid på 3 minutter, med mindre  
� det motordrevne køretøj befinder sig i trafikkø, 
� det af hensyn til køretøjets anvendelse, efter dets funktion, er nødvendigt at 

udnytte motorens trækkraft til af og pålæsning samt køling, 
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� der er tale om udrykningskøretøjer med lyssignal i gang, 
� der udføres komprimering af affald, 
� det er nødvendigt ved tilvejebringelse af trykluft, eller i lignende specielle til-

fælde, 
� det er nødvendigt for den motoranvendelse, som er påkrævet i forbindelse 

med reparation og justering af motor. 
 

  

Ligesom lastbiler ikke må gå i tomgang på virksomhedens areal (bortset fra krea-
turlastbiler under indlæsning), så gælder det også, at køleaggregater på de kølebi-
ler, der afhenter de slagtede dyr (halve eller fjerdinger), skal være slukkede under 
ophold på virksomhedens område. Køleaggregater på kølebiler er en væsentlig 
kilde til støj, og støjen herfra indgår ikke som kilde i støjrapporten.  
Køleaggregater forudsættes først at blive tændt, når kølebilen er ude på offentlig 
vej.  

  

Af hensyn til forebyggelsen af ophobning af affald i det hele taget, er der sat vilkår 
om, at containere til affald skal afhentes regelmæssigt efter behov. Af hensyn til 
mulig lugtudvikling fra organisk affald og biprodukter skal virksomheden dog i 
varmere vejr (fx hvis det er en varm sommer) foretage en konkret vurdering og evt. 
lade affaldet afhente hyppigere, hvis der er fare for ekstraordinær lugtudvikling.  
 
Det er oplyst, at blodtanken ikke er forsynet med overfyldsalarm, men at det heller 
ikke er nødvendigt, idet den fint kan indeholde en dags produktion af blod, og 
fordi blodet afhentes dagligt. Den daglige afhentning er derfor fastholdt i et vilkår, 
således at der ikke er risiko for, at tanken overfyldes og løber over. Ligeledes skal 
tømning af tanken ske under overvågning, så der hurtigt kan reageres, hvis der 
sker koblingsfejl.  

  

Ved vaskepladsen står virksomhedens bue-si, som sier alt spildevand fra virksom-
heden, inden det sendes til renseanlægget. Buesi-anlægget har altid været åbent, 
dvs. at spildevandet, efter det er kørt gennem sien, falder i kaskader ned på under-
laget med rist. Der var ingen inddækning.  
 
Miljøstyrelsen har vurderet, at spildevandet er kilde til lugt i omgivelserne, særligt 
fordi anlægget er placeret ved vaskepladsen ganske få meter fra skel. Derudover er 
der risiko for spredning af aerosoler af uhygiejnisk spildevand til den omgivende 
luft. Si-anlægget skal derfor indkapsles, således at der ikke sker spredning af lugt 
og aerosoler. Der er givet en frist på 3 måneder til dette fra meddelelsen af miljø-
godkendelsen.   
 
Virksomheden har kort før meddelelsen af denne afgørelse meddelt, at buesien al-
lerede er blevet inddækket.  
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Vilkåret er stillet med baggrund i, at påkørsel af flydende oplag kan være årsag til 
forurening af jord- og grundvand, udgøre en risiko for forurening af overflade-
vand, hvis stofferne løber til regnvandsafløb eller udgøre en risiko for det modta-
gende renseanlæg, hvis de løber til spildevandskloak i større mængder. En opsam-
lingsbakke eller lignende, jf. kravet om opsamlingskapacitet i vilkår F2, vil i til-
fælde af påkørsel ikke altid være tilstrækkeligt i og med, at et brud i det tilfælde 
ofte vil være mere voldsomt, og indholdet løbe ud over bakken.  
 
Vilkåret gælder kun for oplag og installationer, der er placeret i områder, hvor der 
vurderes at være risiko for påkørsel.  

C Luftforurening 
På Himmerlandskød A/S er der kun ventilationsafkast fra slagtelinjen (hhv. ren og 
uren afdeling) samt fra tarmhuset. Disse afkast emitterer kun rumluft, som dog er 
lugtende i kraft af produktionens karakter.  
 
Virksomheden er for nogle år siden blevet koblet på fjernvarmeforsyningen, og de 
har således ingen fyringsanlæg. Eftersom virksomheden ikke har processer, der 
udleder forurenende stoffer – ud over lugt – er der ikke fastsat emissionsgrænser 
for stoffer i miljøgodkendelsen. Krav til lugt fremgår af vilkår D1.  

  

Diffuse udslip af støv er ikke omfattet af gældende Luftvejledning. For at undgå 
væsentlige gener fra diffuse udslip af støv, er der stillet vilkår om at disse udslip 
skal begrænses.  

  

Det fremgår af godkendelsesbekendtgørelsen, at der skal fastsættes emissions-
grænseværdier, maksimal luftmængde og afkasthøjde for hvert afkast, hvor der ud-
ledes forurenede stoffer til luften. Dette gøres for at vilkåret skal blive entydigt. 
 
Vilkåret fastsætter minimumskrav til afkasthøjde og maksimal luftmængde fra 
virksomhedens tre lugtende afkast. Kravet er begrundet i de afkasthøjder og luft-
mængder, som virksomhedens lugtkortlægning er baseret på. Hvis afkasthøjderne 
eller luftmængderne mindskes, kan det betyde, at lugtbidraget i omgivelserne vil 
være højere end de tilladte 5 LE/m3.   
 

D Lugt 

  

Virksomhedens lugtgrænse bygger på retningslinjerne i Miljøstyrelsens vejledning 
nr. 4/1985 om begrænsning af lugtgener fra virksomheder.  
 
Lugtvejledningen anbefaler en lugtgrænse på 5-10 LE/m3. Det er dog efterhånden 
praksis i miljøgodkendelser at fastsætte en lugtgrænse på 5 LE/m3 i boligområder 
og 10 LE/m3 i erhvervsområder.  
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Omkring Himmerlandskød A/S ligger både boligområder og et erhvervsområde, 
men også centerområder og områder for blandet bolig og erhverv. Erhvervene i 
centerområderne er domineret af forretningsliv og mindre virksomheder, som Mil-
jøstyrelsen vurderer i sig selv ikke er kilde til væsentlige lugtgener eller anden for-
urening, som berettiger, at lugtgrænsen fastsættes højere. Der er desuden en stor 
andel af private boliger i disse områder. Der er derfor fastsat en generel lugtgrænse 
på 5 LE/m3 for centerområder og områder for blandet bolig og erhverv, samt 10 
LE/m3 for erhvervsområder.  
 
Virksomheden har gennem målinger af lugt i virksomhedens 5 afkast og efterføl-
gende OML beregning dokumenteret, at de generelt opstillede lugtgrænser kan 
overholdes, dog med undtagelse af ved Busgade 13, som ligger i en afstand af 20-
45 m fra virksomhedens lugtende afkast. Her kan der forekomme lugtbidrag på op 
til 8 LE/m3.  Boligen ejes af slagteriet selv, men udlejes pt.  
 

 
Isopletkort over lugtbidraget fra Himmerlandskød A/S. Af boliger er kun Busgade 13 inden 

for isopletkurven for 5 lugtenheder pr. m3. Området på nordsiden af Busgade ejes af virk-

somheden.  

 

At virksomheden selv ejer boligen er ikke noget argument i sig selv for en højere 
lugtgrænse, men Miljøstyrelsen vurderer, at det ikke vil være proportionelt at bede 
virksomheden om at mindske lugtbidraget ved Busgade 13 ned til 5 LE/m3. Det vil 
kræve en større investering i højere afkast, der potentielt vil udbrede lugten til en 
større del af Aalestrup By, end det i dag er tilfældet. Det vurderes ikke at være hen-
sigtsmæssigt. Miljøstyrelsen fastsætter derfor en lugtgrænse på 8 LE/m3 for boli-
gen på Busgade 13.  

  

Diffuse udslip af lugt skal ikke kunne rummes inden for de fastsatte lugtgrænse-
værdier, da de diffuse udslip er svære at måle. Der er derfor stillet supplerende vil-
kår om, at disse udslip skal begrænses. 
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Diffuse udslip er – ud over kravene i vilkår D2 - reguleret ved krav til virksomhe-
dens indretning og drift, jf. vilkår B3, B6 og B7.  
 
Virksomhedens rum, hvor der opbevares huder, indtil de afhentes, er beliggende 
umiddelbart op til skel ved Busgade. Miljøstyrelsen har ved besøg på virksomhe-
den vurderet, at lugtbidraget herfra gav anledning til væsentlig diffus lugt. Porten 
til rummet var lukket på daværende tidspunkt. Da rummet ligger næsten i skel, så 
vurderes det at være kilde til et ikke-acceptabelt højt niveau af lugt uden for skel på 
den nordlige side af virksomheden. Det skyldes formentlig, at portåbningen ikke er 
tæt, selv når den er lukket. Der er derfor i D2 sat krav om, at huderummet skal 
indrettes, så det ikke er kilde til diffus lugt uden for skel. Virksomheden skal såle-
des sørge for, at den diffuse lugt fra huderummet mindskes, fx ved yderligere tæt-
ning af port, undertryk i rummet, køling af huder etc. Miljøstyrelsen stiller ikke 
konkrete krav til hvilke tiltag, der skal til, men udelukkende til at rummet ikke må 
udgøre så væsentlig en kilde til diffus lugt, som det hidtil har været tilfældet.  
 
Der henvises i øvrigt til vilkår B3.  
 
Ud over det generelle krav om at diffuse lugtkilder, herunder huderummet, ikke 
må give anledning til gener uden for virksomhedens område, er der stillet krav om, 
at virksomheden udarbejder og følger en procedure for egenkontrol med de diffuse 
lugtkilder. Dette inkluderer at lægge en plan for hvordan virksomheden løbende og 
fremadrettet vil arbejde for at reducere den diffuse lugt i omgivelserne, fx fra hu-
derummet.  
 
Kravet er begrundet i, at der ikke er tale om en nyetableret virksomhed, hvor alle 
lugtkilder er lukket inde, men om en eksisterende virksomhed, der har været i drift 
i mange år. Derfor foregår nogle aktiviteter stadig traditionelt, bl.a. med udendørs 
læsning af biprodukter til den udendørs affaldssilo via et elevatorsystem og uden-
dørs tømning af affaldssiloen til lastbil via faldlem med snegl. Netop affaldssiloen 
og tømning af denne vurderes at være en væsentlig kilde til lugt.  
 
Planerne for egenkontrol og reduktion skal opdateres løbende og minimum en 
gang årligt.  

  

Det er i afgørelsen anført, at tilsynsmyndigheden kan kræve lugtmåling som doku-
mentation for at lugtvilkår er overholdt.   

  

I afgørelsen er det væsentligt at præcisere vilkårene for virksomhedens egenkon-
trol med lugtgrænsen og driftsforholdene under denne kontrol. 
 
I egenkontrollen er der fastsat krav til kontrol- og målemetode, kontrolperiode, 
måletid og antal enkeltmålinger, alt sammen for at vilkåret skal kunne kontrolleres 
entydigt og korrekt. 
 
Det fremgår af vilkåret, at såfremt lugtmåling viser overholdelse af vilkår, kan der 
kun kræves én årlig måling og beregning.  
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E Spildevand, overfladevand m.v. 
Himmerlandskød A/S afleder spildevand til Vesthimmerlands Forsyning, Stistrup 
Renseanlæg. Kloaksystemet har hidtil været enstrenget men er under omlægning, 
således at der fremover i visse områder af virksomhedens areal vil være separering 
af regnvand. Regnvandet vil blive ledt gennem kommunens regnvandsbassin, før 
det ledes til recipient.  
 
Himmerlandskød A/S, Vesthimmerlands Kommune, Vesthimmerlands Forsyning 
og Miljøstyrelsen har forud for separeringen sammen gennemgået virksomhedens 
udearealer med henblik på at identificere fra hvilke områder, der kommer uforure-
net tag- og overfladevand og fra hvilke områder, regnvandet må karakteriseres 
som forurenet og dermed som spildevand. Overfladevandet må generelt set karak-
teriseres som værende forurenet på vaskepladsområdet, området omkring bipro-
duktoplag og –udlevering (silo, blodtank mv.), område for kreaturindlæsning, 
tørskrabning og oplag af gødning.  
 
Der er ikke stillet egentlige vilkår til spildevand og overfladevand, da de konkrete 
strømme reguleres af kommunens tilslutningstilladelse. Miljøstyrelsen har ikke 
hjemmel til at regulere om de enkelte kloakafløb går til spildevand eller regnvand. 
Der er til gengæld stillet indretningsmæssige vilkår til oplag (vilkår B8 og G2) som 
forebyggelse af spild til kloak som konsekvens af håndtering af stoffer eller brud på 
beholdere, herunder at oplag og håndtering af råvarer, hjælpestoffer, affald, bipro-
dukter, rengøringsmidler, olieaffald eller andet farligt affald må ikke give anled-
ning til forurening af arealer eller recipienter beliggende på eller uden for virksom-
heden. Det er derfor endeligt virksomhedens vurdering, fra hvilke områder regn-
vandet er uforurenet. Tilsynsmyndigheden fører tilsyn med, at der ikke sker afled-
ning af regnvand fra områder, der kan forurene det.   
 
Vesthimmerlands Kommunes spildevandsplan 2019-2024 foreskriver, at forurenet 
overfladevand ikke må ledes til regnvandskloakken samt at områder med høj ri-
siko for spild overdækkes, således at regnvandet ikke løber til procesafløb i disse 
områder. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at virksomheden skal vurdere, hvorvidt 
og hvordan risikoen for spild kan mindskes i sådanne områder, eller – i samar-
bejde med Vesthimmerlands Kommune - om der er proportionalitet og det drifts-
mæssigt er muligt at overdække visse aktiviteter.  
 

F Støj 

  

De fastsatte støjgrænser 
Der er med afgørelsen fastsat støjgrænser for områder beliggende i nærheden af 
virksomheden. 
 
Støjgrænserne er fastsat med udgangspunkt i Miljøstyrelsens vejledning nr. 
5/1984 om Ekstern støj fra virksomheder, samt Miljøstyrelsens vejledning nr. 3 fra 
2003, kapitel 5 om Ekstern støj i byomdannelsesområder, samt Miljøstyrelsens 
vejledning nr. 3 fra 1996 om Supplement til vejledning om ekstern støj fra virk-
somheder og Miljøstyrelsens orientering nr. 9/1997 om lavfrekvent støj, infralyd 
og vibrationer i eksternt miljø. 
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Der er fastsat definition på dag /aften og nat- perioder, og der er fastsat maksimal 
natstøjgrænser for områder som indeholder boliger. 
 
Der er inde i områderne med blandet bolig og erhverv og i centerområderne lavet 
lokalplaner for specifikke formål. En del af disse har etageboliger (lokalplanom-
råde 110, 12.18.01 og 1077) eller tæt-lav boligbebyggelse (13.04.06, 10.03.05) som 
formål. Der er i de tilfælde sat støjgrænser for de konkrete formål.  
 
Veje på virksomhedens areal 
På slagteriområdet er der tinglyst vej-ret ud til Busgade for matrikel 2am hen over 
matrikel 2bc i den vestlige ende. Matrikel 2am ejes dog af Himmerlandskød A/S 
selv. Evt. støj herfra stammer således udelukkende fra virksomhedens aktiviteter.  
 
Der er derudover også tinglyst vejret for matrikel 2ae på et areal øst for slagteri-
bygningen mellem slagteribygningen og Busgade 13. Arealet er dog i dag dels et 
ubefæstet areal, dels bebygget. Tinglysningen vurderes ikke at have betydning for 
slagteriets støjkortlægning.  
 
Gennem virksomhedens areal går Slagterivej. Vejen er dog ikke selvstændigt ud-
matrikuleret som offentlig vej, men er blot en del af slagteriets matrikler 2bc og 
2ch, for så vidt angår den del, der anvendes af slagteriet. Støjen fra trafik på Slag-
terivej er således ikke støj fra offentlig vej og indgår fuldt ud i virksomhedens støj-
kortlægning.  
 
Virksomhedens støjimmission 
Virksomheden har med revideret støjrapport af 29. august 2019 (se bilag A) doku-
menteret, at støjgrænserne kan overholdes umiddelbart uden for skel. Mest bela-
stede referencepunkt er Busgade 13, 2. sal, hvor dagstøjniveauet er 54,7 dB(A). 
Støjgrænsen her er 55 dB(A).  
 
Enkelte forudsætninger i støjrapporten er fastholdt i vilkår for indretning og drift, 
bl.a. vilkår om slukkede motorer, med undtagelse af tidsbegrænset tomgangskørsel 
på kreaturbiler (maks. 5 min pr. bil), samt maksimalt 1 afhentning af affald i natte-
timerne efter produktionsdage.  
 
Der er i støjrapporten ikke indregnet støj fra kølebiler bortset fra støjen fra kørsel.  
Der er derfor i vilkår B5 stillet krav om, at køleaggregater skal være slukkede under 
ophold på virksomhedens areal.  Det forudsættes således, at der først tændes for 
køleaggregater, når lastbiler er ude på offentlig vej.  
 
Himmerlandskød A/S har forud for støjrapporten af 29. august 2019 opsat dæm-
pende foranstaltninger på køleren på taget, på kompressoren på taget og på alle ri-
ste på facaden til teknikrummet. Efter dæmpningerne kan alle støjgrænser over-
holdes.   

  

Det er stillet krav om, at tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden skal 
dokumentere at vilkår for støj er overholdt.  
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I afgørelsen er det væsentligt at præcisere vilkårene for virksomhedens egenkon-
trol med støjgrænserne og driftsforholdene under denne kontrol. 
 
I egenkontrollen er der fastsat krav til kontrol- og målemetode, og det er anført, 
hvorledes måleresultaterne skal være tilgængelige for tilsynsmyndigheden, alt 
sammen for at vilkåret skal kunne kontrolleres entydigt og korrekt. 
 
Ud over de generelle krav til en ’Miljømåling – ekstern støj’ vurderer Miljøstyrel-
sen det relevant at få oplysninger om iso-kurver mm. for at kunne kontrollere in-
put til beregningerne samt kontrollere beliggenheden af referencepunkter. 
 
Det fremgår af vilkåret, at såfremt støjvilkåret er overholdt, kan der kun kræves én 
årlig bestemmelse.  

  

Der er fastsat en definition for, hvornår støjgrænserne er overholdt, så dette er en-
tydigt for både virksomhed og tilsynsmyndighed.  

  
Idet der er tale om en virksomhed med et eksisterende støjniveau tæt på grænse-
værdierne placeret i et befolkningstæt område med mange boliger, vurderer Miljø-
styrensen, at det er nødvendigt at fastsætte vilkår for egenkontrol af virksomhe-
dens støj. 
 
For at kontrollere, at forudsætningerne fra seneste støjkortlægning fortsat er re-
præsentativ for virksomheden drift, er der fastsat vilkår om, at virksomheden én 
gang årligt skal gennemføre og fremsende en gennemgang af grundlaget for sene-
ste støjkortlægning. 
 
Gennemgangen af støjmodellen indbefatter efter Miljøstyrelsens opfattelse, at 
grundlaget for de mobile kilder (antal kørsler pr. kørevej pr. referencetidsrum) og 
de faste kilder (fx omfang og tidspunkter for drift for de støjmæssigt mest bety-
dende kilder) gennemgås med det sigte, at den aktuelle drift er i overensstemmelse 
med seneste støjkortlægning. Resultatet af gennemgangen skal fremsendes sam-
men med årsrapporten i vilkår J3.  

G Oplag og affald 
Langt den største affaldsfraktion på virksomheden er det animalske affald/animal-
ske biprodukter fra slagteprocessen, samt gødning og mave-tarmindhold. Affaldet 
fra slagtninger afhentes af Daka i natperioden efter produktionsdage. Den natlige 
afhentning er i sin tid aftalt med Vesthimmerlands Kommune og skyldes hensynet 
til naboerne, idet lugtemissionen fra selve tømningen af affaldstårnet er kraftig og 
vanskeligt kontrollerbar.  
 
Mave-tarmindhold og gødning afsættes til bioforgasning.  Brændbart affald bort-
skaffes til godkendt modtager og affald fra værkstedet (dåser mv.) afleveres på 
kommunal genbrugsplads.  
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Da virksomhedens store fraktioner af affald afhentes med fast hyppighed og der i 
øvrigt kun er mindre mængder andet affald, vurderer Miljøstyrelsen, at der ikke er 
væsentlig risiko for ophobning af affald, og der stilles derfor ikke vilkår om maksi-
male oplag af affald.  

  

Virksomhedens ikke-genanvendelige affald skal bortskaffes i overensstemmelse 
med kommunens affaldsregulativ/anvisninger. Der er derfor stillet vilkår herom i 
denne miljøgodkendelse.  

  

Der er stillet vilkår for hvorledes oplag af råvarer, hjælpestoffer, rengøringsmidler 
og øvrige affaldsfraktioner skal opbevares. Af hensyn til forebyggelse af spild med 
risiko for afløb til kloak og risiko for jord- og grundvandsforurening skal flydende 
oplag altid opbevares på tæt underlag med opsamlingskar, tankgrav, spildbakke el-
ler lignende.  
 
Virksomhedens blodtank er ikke opstillet i opsamlingskar, men tanken er todelt, 
og eventuelle udvidelser af blodet på grund af varmt vejr vil kunne udvide sig fra 
den nederste tank til den øverste. Endvidere står tanken placeret, så der ikke vur-
deres at være risiko for påkørsel. Største risiko for spild fra tanken vurderes at 
være, hvis der sker brud på slange eller studs, når blodet afhentes. Et evt. spild vil 
løbe ud på asfalteret areal og løbe til spildevandskloak for processpildevand.  
 
Vesthimmerlands Kommune har på tilsyn den 25. oktober 2019 udtalt, at evt. spild 
fra blodtanken til spildevandskloak ikke betragtes som værende problematisk for 
renseanlægget. Dertil kommer at der er ca. 30 km til Stistrup Renseanlæg, så kom-
munen har mulighed for fange et større spild i kloaksystemet, inden det når rense-
anlægget.  
 
Der er stillet vilkår K1 om, at der skal udarbejdes en beredskabsplan for spild, her-
under for spild fra blodtanken, således at de konkrete muligheder og begrænsnin-
ger afdækkes, og virksomhedens medarbejdere er forberedt og klar over, hvorledes 
det skal håndteres helt konkret. Det kan fx inkludere nærmere aftaler i forhold til 
advisering af Vesthimmerlands Kommune og Vesthimmerlands Forsyning i til-
fælde af uheld med spild til kloak. 
 

H Jord og grundvand 
Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. 

  

Af hensyn til forebyggelsen af jord- og grundvandsforurening fra forurenende akti-
viteter på de befæstede arealer er der stillet vilkår om, at belægninger på virksom-
heden skal være i god vedligeholdelsesstand. Belægninger slides over tid og der op-
står revnedannelser, som upåagtet kan medføre, at der med tiden opstår forure-
ning under belægningen.  
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Såvel som belægning skal sandfang og opsamlingsbrønde på spildevandssystemet, 
samt spildevandstanken og den nedgravede ajlebeholder ved stalden også være 
tætte. Der er typisk risiko for udsivning på steder, hvor spildevand eller andre fly-
dende stoffer står stille, eller hvor der findes samlinger.  

  

Der stilles vilkår om, at tilsynsmyndigheden kan kræve tæthedskontrol af sandfang 
og opsamlingsbrønde på spildevandssystemet, jf. vilkår H2 om at disse skal være 
tætte.  

  

Virksomheden skal føre egenkontrol med sit kloaksystem, således at det sikres, at 
det til enhver tid er vedligeholdt og tæt. Dertil skal der udarbejdes en procedure, 
som fx kan indeholde frekvenser for eftersyn af kloakker, spildevandsbeholdere, 
mv.  

I Til- og frakørsel 
Der er ikke stillet vilkår om til- og frakørsel, da der kun er trafik til og fra virksom-
heden via Busgade. Der er ingen til- og frakørsel via Slagterivej fra Vestergade. 
Vesthimmerlands Kommune har ikke haft bemærkninger for så vidt angår til- og 
frakørsel til slagteriet.  

J Indberetning/rapportering 

  

Med henblik på at både miljømyndigheden og virksomheden selv kan følge virk-
somhedens kapacitet og anvendelse af forurenende stoffer, affaldsfrembringelse, 
virksomhedens udvikling for disse parametre, samt om virksomheden fortsat ar-
bejder inden for rammerne af de miljøgodkendte mængder er der stillet vilkår om 
journalføring.  

  

Til kontrol af, at virksomheden ikke udvider sin aktivitet på en måde, som indebæ-
rer forøget forurening, er der stillet vilkår om indberetning af årligt forbrug af rå-
varer og hjælpestoffer i forbindelse med driften af virksomheden, samt mængde af 
affald generet ved driften af anlægget. Der stilles også vilkår vedrørende det sam-
lede energiforbrug. 

  

Det er vigtigt, at virksomheden opbevarer journalerne på en sådan måde, at de 
umiddelbart kan genfindes både til virksomhedens eget brug og til brug for myn-
dighedens tilsyn. Hvis tilsynsmyndigheden finder det påkrævet, skal journalerne 
forevises for eller indberettes til myndigheden. Data skal være tilgængeligt i 
mindst 3 år efter det er registreret.  

  

Godkendelsesbekendtgørelsen om at indberette egenkontrolresultater til tilsyns-
myndigheden mindst hvert år. Der stilles derfor vilkår herom. 
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Virksomheden skal sende oplysninger om antal slagtede kreaturer i det foregående 
år, mængden af hjælpestoffer, den genererede mængde affald, nøgletal for energi, 
vand og varme, samt om virksomheden har modtaget klager over driften og klager-
nes indhold. Virksomheden skal endvidere redegøre for udviklingen i disse tal i re-
lation til det foregående år.  
 
Rapporten skal sendes til tilsynsmyndigheden inden 1. marts, første gang den 1. 
marts 2021. 

K Driftsforstyrrelser og uheld 

  

For at sikre, at spild/udslip håndteres på en måde, der begrænser skadens omfang 
mest muligt, er der stillet vilkår om, at der skal udarbejdes en procedure for hånd-
teringen af spild, der skal indbygges i virksomhedens miljøledelsessystem. Proce-
duren skal være udarbejdet og implementeret inden 3 måneder fra meddelelsen af 
miljøgodkendelsen. Det er derfor vigtigt, at virksomheden straks efter modtagel-
sen af afgørelsen iværksætter dette arbejde, hvis der ikke i forvejen findes procedu-
rer, der opfylder kravene i vilkår K1.  
 
For at beskytte mod spredning af forurenende stoffer til jord, grundvand og kloak-
system, er det sikret med vilkåret, at ethvert spild/udslip straks stoppes og fjernes 
så forureningen ikke spredes til hverken jord, grundvand eller kloaksystem.  
 
For at mindske spredning af spildet/udslippet skal der anvendes opsugningsmate-
riale. Der er derfor krav om, at der forefindes opsugningsmateriale på virksomhe-
dens adresser. Vilkåret om, at der skal forefindes opsugningsmateriale, og at dette 
skal bortskaffes som farligt affald, er medtaget, da det fremgår af standardvilkårs-
bekendtgørelsen, som er anvendt vejledende. 

  

Hvis der sker uheld eller væsentlige driftsforstyrrelser har virksomheden to for-
pligtelser.  
 
For det første er der pligt til at orientere tilsynsmyndigheden så hurtigst det er mu-
ligt, så myndigheden har mulighed for dels at bidrage med oplysninger eller kom-
petence, dels at være orienteret, hvis naboer eller andre henvender sig på bag-
grund af uheldet. Sker uheldet i weekenden, kan man vente til mandag morgen.  
 
For det andet skal virksomheden – når den akutte fase er overstået – inden 14 
dage udarbejde en redegørelse til miljømyndigheden, der følger op på uheldet: 
Hvad er der sket, hvad er der gjort for at begrænse de miljømæssige skader og 
hvad har man gjort eller tænkt sig at gøre for at forebygge lignende uheld i fremti-
den.  
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L Ophør 

 

Vilkåret er fastsat med hjemmel i godkendelsesbekendtgørelsens § 21, nr. 12 og 13. 
Fristen på 4 uger følger af godkendelsesbekendtgørelsens § 50. Anmeldelsen har til 
formål at sikre, at processen efter jordforureningslovens kapitel 4b sættes i gang. 
Efter modtagelse af virksomhedens oplæg til vurdering, meddeler Miljøstyrelsen 
påbud om, hvordan vurderingen skal gennemføres, herunder om udførelse af un-
dersøgelser m.m. Virksomheden gøres opmærksom på, at andre aktiviteter der er 
teknisk og forureningsmæssigt forbundet med bilag 1 også omfattes af dette.  
 

Viser vurderingen, at forureningen udgør en væsentlig risiko for menneskers sund-
hed eller miljøet, meddeler Miljøstyrelsen påbud om at gennemføre de nødvendige 
foranstaltninger for at sikre at den ikke udgør en sådan risiko.  

  

Kravet er fastsat for at sikre, at oplag af råvarer, affald mv. ikke kan give anledning 
til forurening fremadrettet, og gælder fra tidspunktet for ophør. Vilkåret er fastsat 
med hjemmel i godkendelsesbekendtgørelsens § 21. 

M Bedst tilgængelige teknik 
Himmerlandskød A/S har redegjort for brugen af bedst tilgængelige teknik i BAT 
tjekskemaet i bilag A.  
 
Miljøstyrelsen har foretaget en vurdering af de anbefalinger, som er markeret med 
delvist gennemført og ikke gennemført samt udvalgte markeret ikke-relevante. Der 
forefindes pt. endnu ikke BAT konklusioner for slagterier, hvilket betyder at ne-
denstående anbefalinger ikke er retligt bindende. BREF dokumentet for slagterier 
og animalske biproduktvirksomheder er pt. under revision i EU Kommissionen og 
arbejdet forventes afsluttet i ca. 2022. Herefter vil Himmerlandskød A/S på linje 
med andre bilag 1 godkendte slagterier få revurderet miljøgodkendelsen i henhold 
til nye retligt bindende BAT konklusioner.  
 

BAT anbefa-

ling nr.  

Anbefaling Miljøstyrelsens bemærkninger 

5.1.1.5 Separere regn- og kølevand 

fra forurenet spildevand 

Markeret som delvis gennemført.  

Vesthimmerlands Forsyning foretager se-

parering af kloaksystemer på virksomhe-

den fra 2020 og frem. Kommunen, Miljø-

styrelsen og virksomheden har i samar-

bejde vurderet, hvilke områder der er eg-

nede til separering af regnvand og i hvilke 

områder risikoen for forurening af regn-

vandet er for stor til, at der bør separeres.  

5.1.1.9 Overfyldsalarmer på tanke 

og siloer med blod, fedt og 

biprodukter 

Markeret som ikke relevant.  

Miljøstyrelsen vurderer, at anbefalingen er 

højst relevant, da virksomheden har både 

biproduktsilo og blodtank. Det er dog også 

styrelsens vurdering, at der er tilstrækkelig 
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kapacitet i disse tanke ved den nuværende 

slagtemængde og at risikoen for overløb er 

minimal. Der er i stedet stillet vilkår om 

tømningsfrekvenser.   

5.1.1.15 Genvinde varmen fra køle-

anlæg 

Markeret som ikke gennemført.  

Virksomheden har oplyst, at det overvejes 

om der skal genvindes varme fra kølean-

lægget. Miljøstyrelsen vurderer, at gen-

nemførelse af dette punkt beror på en af-

vejning af pris og genvindingspotentiale. 

Med revisionen af BREF dokumentet kan 

det ende med at blive en bindende teknik, 

der skal gennemføres. Egentlig vurdering 

af dette afventer således det nye BAT-do-

kuments færdiggørelse.  

5.1.1.24 Implementere system til 

overvågning og kontrol af 

ekstern støj. Kortlægning 

af støj, inkl. dæmpning.  

Markeret delvist gennemført.  

Virksomheden vurderer ikke, at der er be-

hov for overvågning af støj. Miljøstyrelsen 

er delvist enig for så vidt angår online-må-

linger. Der er dog visse begrænsninger i 

virksomhedens støjkortlægning i forhold 

til hvilke aktiviteter, der kan foregå, bl.a. i 

forhold til om lastbiler holder i tomgang. 

Der er derfor sat vilkår om tomgang, hvil-

ket kræver løbende overvågning og styring 

af, at dette ikke forekommer uden for ram-

merne af støjkortlægningen. Ligeledes er 

det god ”husholdningsskik” at virksomhe-

den en gang årligt gennemgår sine støjkil-

der og sikrer, at de aktiviteter og driftsti-

der, der ligger til grund for støjkortlægnin-

gen, stadig er gældende. Der er derfor også 

sat vilkår om dette.  

 

5.1.1.27 Overdækning af animalske 

biprodukter under trans-

port, af- og pålæsning samt 

opbevaring 

Virksomheden har markeret dette punkt 

som gennemført. Miljøstyrelsen vurderer 

dog, at det kun er delvist gennemført, idet 

animalske biprodukter transporteres op i 

virksomhedens biproduktsilo i uoverdæk-

kede kar via elevator. Ligeledes er bipro-

dukterne ikke overdækkede/indkapslede, 

når de udlæsses til lastbil, idet siloen tøm-

mes ved åbning af et spjæld over lastbilens 

lad. Som konsekvens heraf er lastbilen 

også åben, når siloen tømmes.  

Lugtgener fra tømningen har gjort at dette 

nu foregår om natten. Miljøstyrelsen vil 

derfor ikke på nuværende tidspunkt kræve 

ændringer, men tage spørgsmålet op igen i 
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relevant omfang, når der foreligger BAT-

konklusioner for slagterier.  

5.1.5.4 Rense spildevandet evt. 

ved brug af flokkulerings-

kemikalier 

Dette foregår pt. ikke på Himmerlandskød 

A/S. Vesthimmerlands Kommune er spil-

devandsmyndighed og har ikke haft be-

mærkninger til dette.  

 
Det vurderes overordnet, at virksomheden har redegjort for og indfaset den over-
vejende del af de eksisterende relevante BAT-anbefalinger. Ved revurdering af mil-
jøgodkendelsen efter BAT-konklusionernes offentliggørelse vil BAT på virksomhe-
den blive vurderet igen efter nye BAT-krav.  

3.3 Udtalelser/høringssvar 

Miljøstyrelsen har den 28. august 2019 modtaget følgende udtalelse fra Vesthim-
merlands Kommune i forbindelse med høring af ansøgningen om miljøgodken-
delse:  
 
Plan 
Der gælder ingen lokalplan. Virksomheden ligger inden for kommuneplanens 
ramme 4.C.1., som udlægger til centerområde. Plan-teamet har ingen bemærk-
ninger, idet der er tale om en eksisterende virksomhed. 
 
Spildevandsforhold 
Foruden de i ansøgningen nævnte kilder til spildevand, har virksomheden også 
en vaskeplads til vask af dyretransporter. Vesthimmerlands Forsyning har op-
lyst, at der etableres separatkloakering i området i 2020. Spildevand fra slagte-
riet ledes nu til Stistrup Rensningsanlæg, da Aalestrup Renseanlæg er nedlagt ul-
timo 2018. 
Regnvandet fra området vil efter separatkloakering blive ledt via forsinkelses-
bassin til Simested Å. 
 
Trafikale forhold 
Ingen bemærkninger 
 
Natura 2000 
Virksomheden ligger ca 440 m nord for Natura 2000 område nr. 30 Lovns Bred-
ning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk. Der er 
fuldt bebygget i det mellemliggende, så vi vurderer at virksomheden ikke kan 
have en effekt på naturtyper eller arter på udpegningsgrundlaget. 
 
Bilag IV og truede arter 
Der er ikke registreret bilag IV-arter, eller andre truede eller sjældne arter på 
slagterigrunden. Der er ikke nærmere kendskab til området, men vi vurderer at 
arealet ikke udgør et egnet levested for disse. 
 
Lugt 
Vi har læst Teknologisk Institut’s rapport dateret 12. februar 2018, Hjalmar Niel-
sen A/S Måling af lugtemission fra afkast og beregning af lugt-spredning til om-
givelserne. 
 
I ansøgningen er det oplyst, at der ikke har været klager over lugt siden år 2000. 
Det finder kommunen ikke korrekt, da vi i 2013 havde adskillige klager over lugt 
i perioden 1. marts til 1. oktober. Virksomheden lokaliserede selv kilden til et utæt 
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låg på den store silo, der indeholder slagteriaffald samt mangelfuld kølingen på 
blodtanken. Virksomheden lavede aftaler, så både silo og tank tømmes midt nat, 
og fredag lige efter arbejdstids ophør, da det er kendt, at det giver dårlig lugt, 
men generer mindst på de tidspunkter. 
 
Som yderlig afhjælpning af lugtgener murede virksomheden i september 2013 et 
overløbsbygværket ved den tidl. administrationsbygning til, så der ikke længere 
kunne løber spildevand ud gennem byen mod syd. Alt spildevand løber derefter 
gennem trykledningen til renseanlæg. 
 
I 2016 har der også været enkelte klager over lugt. Vesthimmerlands Kommune 
har i forbindelse med denne høring bedt om udtalelse fra to borgere i byen; 
[…]. De kunne samstemmende sige, at lugtgenerne fra virksomheden ikke læn-
gere er et problem. Kun når de tømmer tankene med affald – typisk om natten, 
kan det være slemt. 
 
Vesthimmerlands Kommune vil derfor bede jer have fokus på de diffuse lugtkil-
der i den kommende miljøgodkendelse. 
 
Vesthimmerlands Kommune har ligeledes haft udkast til miljøgodkendelse til gen-
nemsyn. Kommunen har i kraft af sin rolle som hidtidig tilsynsmyndighed med 
kendskab til virksomheden haft mindre bemærkninger til udkastet, samt bemærk-
ninger omkring, at vilkår B6 også burde stille krav til daglig tømning af affaldssi-
loen af hensyn til lugtudviklingen herfra, samt at evt. tæthed og tæthedsprøvning 
af spildevandssystemet også bør omfatte den nedgravede ajlebeholder.  
 
Miljøstyrelsen har taget disse bemærkninger til efterretning. Virksomhedens nu-
værende tømmefrekvens for affaldssiloen er en gang i døgnet efter produktions-
dage. Ajlebeholderen skal naturligvis også være tæt.   

3.3.1 Udtalelse fra borgere mv. 

Ansøgningen om miljøgodkendelse har været annonceret på Miljøstyrelsens hjem-
meside www.mst.dk den 21. januar 2020. Der er ikke modtaget henvendelser ved-
rørende ansøgningen.  

3.3.2 Udtalelse fra virksomheden 

Første udkast til miljøgodkendelse har været i høring hos Himmerlandskød A/S i 
perioden 24. februar til 9. marts 2020. Virksomheden har ikke haft bemærkninger 
til udkastet.  
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4. Forholdet til loven 
4.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En 
oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag D. 

4.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  
Det er en forudsætning for udnyttelse af godkendelsen, at vilkårene, der er anført i 
godkendelsen, overholdes straks fra start af drift, herunder i indkøringsperioden. 
 

4.1.2 Listepunkt 

Himmerlandskød A/S, Aalestrup, er omfattet af Godkendelsesbekendtgørelsens 
bilag 1, punkt 6.4.a Slagterier med en kapacitet til produktion af slagtekroppe > 50 
tons pr. dag. Listepunkt 6.4.a. er hovedlistepunktet. Der er ingen biaktiviteter.  
 
Kødet sendes efter slagtning ud som halve eller fjerdinger, og der er således ingen 
biaktivitet i form af opskærings- eller forarbejdningsaktiviteter på virksomheden.   

4.1.3 Basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsen traf den 4. marts 2021 afgørelse om, at Himmerlandskød A/S ikke 
skal udarbejde en basistilstandsrapport, idet ingen af de farlige stoffer/blandinger 
af stoffer, som virksomheden bruger, fremstiller eller frigiver i forbindelse med sin 
bilag 1 aktiviteten vurderes at kunne medføre risiko for længerevarende påvirkning 
af jord- og grundvand på virksomhedens areal. 
 
Afgørelsen om basistilstandsrapport er vedlagt som bilag F og kan påklages i for-
bindelse med klage over denne miljøgodkendelse.  

4.1.4 BAT 

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forure-
ningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Availa-
ble Techniques” eller BAT. 
 

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan 
opnås med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår 
i de såkaldte BREF-dokumenter, som står for ”BAT reference documents”. 
BREF-dokumenterne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af 
lovgivningen.  
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BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af 
ressourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner ( 
”direktivet for industrielle emissioner” ) (IED), som trådte i kraft i Danmark den 7. 
januar 2013 – bindende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i deres 
miljøgodkendelse. Virksomheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 år 
efter offentliggørelsen af BAT-konklusionerne. 
 
Da Himmerlandskød A/S er omfattet af listepunkt 6.4.a, som nævnt ovenfor, er 
virksomhedens aktivitet omfattet af BAT Referencedokumentet (BREF) for Slagte-
rier og Animalske Biprodukter. BREF-dokumentet er pt. under revision og det nye 
dokument inkl. bindende BAT-konklusioner forventes vedtaget i løbet af 2022.  

4.1.5 Revurdering 

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklu-
sion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt. Se også afsnit 
4.1.4. 
 
Revurdering påbegyndes senest i 2028. 

4.1.6 Miljøvurderingsloven 

Miljøstyrelsen har den 13. december 2018 modtaget en ansøgning fra Himmer-
landskød A/S i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. Ansøgningen er vurderet 
fyldestgørende den 9. oktober 2019.  
 

Virksomheden er opført på bilag 2, pkt. 7f i miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen 
har foretaget en screening af anlæggets virkning på miljøet, jf. lovens bilag 6, og 
der er den 24. februar 2020 truffet særskilt afgørelse herom. Det er Miljøstyrelsens 
vurdering, at det anmeldte projekt er ikke omfattet af krav om miljøvurdering 
(VVM-pligt), fordi det ud fra det oplyste ikke vil kunne få en væsentlig indvirkning 
på miljøet. 
 

4.1.7 Habitatbekendtgørelsen 

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter idet projektet 
hverken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan nå 
områderne eller påvirke arterne. For vurdering se afsnit 3.2.1. 

4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Dette er slagteriets første miljøgodkendelse.  
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4.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 
66. Vesthimmerlands Kommune er myndighed for så vidt angår processpildevand 
til offentlig kloak, regnvand/overfladevand til offentligt regnvandssystem samt an-
visning af affald.  

4.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 
på www.mst.dk. 
Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 
der følger af lovgivningen. 
 
Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

• afgørelsens adressat 

• enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

• kommunalbestyrelsen 

• Styrelsen for Patientsikkerhed 

• landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 
klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 
99 og 100 

• lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 
miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-
derretning om afgørelsen  

 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 
Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med 
NEM-ID.  
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 
et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du 
betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-
naevnet/). 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-
mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 
at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender 
herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
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Klagen skal være modtaget senest den 2. april 2021.  
  
Klage over afgørelsen om basistilstandsrapport 
Miljøstyrelsens afgørelse om basistilstandsrapport kan påklages sammen med 
klage over afgørelsen om miljøgodkendelse.  
 
Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen om basistilstandsrapport til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

� afgørelsens adressat 
� enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 
� kommunalbestyrelsen 
� Styrelsen for Patientsikkerhed 

 
Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.  
 
Dette gælder mens en klage behandles 
Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 
Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-
mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 
Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 
om miljøgodkendelse. 
 
Orientering om klage 
Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 
over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 
Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 
klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevarekla-
genævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 
Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 
 
Søgsmål 
Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 
ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Modtager: E-mail: CVR. NR.: 

Vesthimmerlands Kommune post@vesthimmerland.dk  29189471 

Danmarks Naturfredningsforening  dn@dn.dk  60804214 
Friluftsrådet.  fr@friluftsraadet.dk  56230718 
Dansk Ornitologisk Forening, dof@dof.dk  54752415 

Styrelsen for Patientsikkerhed stps@stps.dk  37105562 

- Tilsyn og Rådgivning Nord trnord@stps.dk  
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